

貸借対照表

(平成28年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
流動資産	986,226,969,411	流動負債	694,110,344,657
現金預金	337,641,670,047	地方債等	490,899,227,371
歳計現金	289,850,825,695	短期借入金	21,270,513,960
歳入歳出外現金	47,790,844,352	他会計借入金	0
未収金	96,743,668,189	その他短期借入金	21,270,513,960
貸倒引当金	▲ 29,892,945,357	賞与引当金	21,623,388,545
基金	288,498,554,593	その他引当金	834,636,748
財政調整基金	167,947,147,259	未払金	96,947,008,633
公債償還基金	120,551,407,334	還付未済金	0
貸倒引当金	0	リース債務	2,432,453,022
短期貸付金	2,037,546,078	その他流動負債	60,103,116,378
貸倒引当金	▲ 94,975,761	固定負債	4,616,067,118,985
その他流動資産	291,294,094,622	地方債等	3,965,764,835,914
貸倒引当金	▲ 643,000	長期借入金	93,127,403,635
固定資産	17,941,184,607,802	他会計借入金	0
事業用資産	8,112,855,247,339	その他長期借入金	93,127,403,635
有形事業用固定資産	8,111,999,270,985	退職手当引当金	311,549,655,408
土地	5,555,990,419,735	損失補償等引当金	505,366,000
建物	1,528,716,032,277	その他引当金	11,152,498,681
工作物	1,027,071,901,970	長期未払金	117,715,519,505
立木竹	0	リース債務	7,119,997,476
船舶	2,231,269	その他固定負債	109,131,842,366
浮標等	67,116,177	負債の部合計	5,310,177,463,642
航空機	2	純資産の部	
その他有形事業用固定資産	151,569,555	累積余利	13,575,192,320,532
無形事業用固定資産	855,976,354	評価・換算差額等	42,041,793,039
地上権等	63,810,602	その他有価証券評価差額金	40,334,557,744
特許権等	9,150,630	その他評価・換算差額等	1,707,235,295
その他無形事業用固定資産	783,015,122		
インフラ資産	8,211,361,648,309		
有形インフラ固定資産	8,182,742,298,734		
土地	6,133,974,184,122		
建物	80,582,614,757		
工作物	1,968,185,499,855		
その他有形インフラ固定資産	0		
無形インフラ固定資産	28,619,349,575		
地上権等	1,193,559,673		
特許権等	633,808		
その他無形インフラ固定資産	27,425,156,094		
重要物品	422,176,670,770		
リース資産	9,350,683,796		
ソフトウェア	13,445,954,564		
建設仮勘定	261,458,647,594		
出資金	297,982,402,135		
有価証券	161,248,767,773		
出資による権利	136,733,634,362		
公営企業会計出資金	0		
信託受益権	0		
基金	543,052,862,822		
公債償還基金	428,699,816,958		
その他基金	114,353,045,864		
貸倒引当金	▲ 4,662,593		
長期貸付金	49,834,106,208		
貸倒引当金	▲ 2,162,061,098		
その他債権	24,379,872,004		
貸倒引当金	▲ 6,941,051,364		
その他固定資産	4,394,287,316	純資産の部合計	13,617,234,113,571
資産の部合計	18,927,411,577,213	負債及び純資産の部合計	18,927,411,577,213

行政コスト計算書

(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(単位：円)

経常収益	2,693,620,937,311
市税	660,348,409,677
地方譲与税	6,193,356,197
交付金	432,388,936,262
地方特例交付金	1,622,042,000
地方交付税	41,890,872,000
保険料	130,066,310,951
分担金及び負担金	52,952,593,239
使用料及び手数料	66,294,407,519
国・府支出金	755,602,441,414
他会計からの繰入金	0
一般会計からの繰入金	0
特別会計からの繰入金	0
公営企業からの繰入金	0
棚卸資産売却収入	4,058,175,772
受取利息及び配当金	2,475,712,934
その他経常収益	539,727,679,346
経常費用	2,496,127,458,503
給与関係費	321,544,363,691
賞与引当金繰入額	19,252,117,336
退職手当引当金繰入額	11,382,556,346
物件費	253,303,431,955
維持補修費	55,817,756,434
減価償却費	222,815,976,567
支払利息及び手数料	71,766,519,657
貸倒損失	3,905,301,555
貸倒引当金繰入額	5,469,801,193
損失補償等引当金繰入額	▲ 412,299,000
棚卸資産売却原価	1,903,514,060
扶助費	520,324,818,432
負担金・補助金・交付金等	987,917,050,889
他会計への繰出金	0
一般会計への繰出金	0
特別会計への繰出金	0
公営企業への繰出金	0
その他経常費用	21,136,549,388
経常収支差額	197,493,478,808
特別利益	112,150,679,240
資産売却益	24,201,730,075
資産受贈益	1,224,372,829
事業再編等に伴う移転損益	73,553,868,554
その他特別利益	13,170,707,782
特別損失	47,355,881,434
資産除売却損	18,961,625,721
災害による損失	0
貸倒損失	0
出資金評価損	0
事業再編等に伴う移転損益	4,395,779,733
その他特別損失	23,998,475,980
特別収支差額	64,794,797,806
当年度収支差額	262,288,276,614

純資産変動計算書
(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(単位：円)

区分	累積余剰	評価・換算差額等	合計
前年度末残高	13,313,023,510,061	54,478,394,287	13,367,501,904,348
当年度変動額	262,168,810,471	▲ 12,436,601,248	249,732,209,223
当年度収支差額	262,288,276,614	0	262,288,276,614
その他変動額	▲ 119,466,143	▲ 12,436,601,248	▲ 12,556,067,391
当年度末残高	13,575,192,320,532	42,041,793,039	13,617,234,113,571